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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je zhrnúť základné poznatky týkajúce sa strategického riade-

nia a na základe týchto informácií vytvoriť projekt strategického rozvoja podniku Kvetinár-

stvo Fialka. Prvá časť práce je venovaná literárnej rešerši, ktorá má za úlohu vysvetliť pod-

statu strategického riadenia. V analytickej časti práce bude pomocou nástrojov strategické-

ho rozhodovania vytvorená podrobná analýza strategickej situácie mnou vybranej firmy.

Výsledky budú použité na navrhnutie variánt strategického rozvoja . Z navrhovaných va-

riánt bude vybraná najvhodnejšia možnosť a táto bude rozpracovaná do projektu. V závere

práce bude zhodnotený celý projekt a jeho prínosy pre podnik.

Kľúčové slová: stratégia, vízia, misia, cieľ, strategické riadenie, strategický rozvoj, malé

a stredné podniky, Porterova anlýza, nákladová analýza, riziková analýza, doba návratnosti,

logický rámec

ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is to resume the basic knowledge concerning strategy mana-

gement and on this basis to carry out the project for the strategy development of the firm

Florist Fialka. The first part focuses on the literary recherche where the principle of the stra-

tegy management is explained. At the analytical part the detailed strategical situation of the

Florist Fialka is working out by means of strategy deciding tools. The results of the analysis

are going to be used to proposing of variants to strategy development. From the proposed

variants is selecting the most suitable chance and this is elaborating in to a project. The pro-

ject of the strategy development and his benefits for the firm are reviewing at the thesis clo-

se.

Keywords: Strategy, Vision, Mission, Aim, Strategy Management, Strategy Develop-

ment, Small and Medium- sized Undertaking, Porters Analysis, Cost Analysis, Risk Analy-

sis, Pay-off Period, LogFrame
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ÚVOD

Keď sa vysloví slovo stratégia, mnoho manažérov si ho spojí s rozsiahlym dokumen-

tom, ktorý je plný zložitých a nudných analýz, ktorých praktické využitie je príliš níz-

ke. Aby bola stratégia pochopená správne a slúžila svojmu účelu, musí byť práve na-

opak veľmi zrozumiteľná, a to pre všetky riadiace úrovne, pre všetkých pracovníkov a

musí poskytovať odpoveď na jednu základnú otázku – ako a čím bude podnik konku-

rovať a ako si danú konkurenčnú výhodu udrží. Práve tejto tematike je venovaná táto

diplomová práca.

V úvodnej časti bude vysvetlený samotný význam stratégie a jej nutnosť

v podnikateľskej praxi. Aby čitateľ lepšie pochopil problematiku a dokázal strategicky

zmýšľať, je dôležitým bodom samotné pochopenie základných pojmov týkajúcich sa

stratégie. Samozrejme, je nutné taktiež rozpoznať jednotlivé typy stratégií, vďaka

ktorým management podniku zaradí práve svoj strategický koncept na určitú úroveň.

V ďalšej fáze strategického rozhodovania prichádza na rad posúdenie vlastných

schopností, ktorými podnik disponuje. Medzi ne je možné zaradiť kapitálovú vybave-

nosť, materiálové zdroje, úroveň a schopnosti managementu, postavenie podniku na

trhu, vlastné know-how, ale i všetky ostatné informácie, ktoré sú dôležité pre správne

fungovanie podniku. Na rozhodnutie vplývajú i vonkajšie faktory, akými sú informá-

cie o trhu ako takom, prípadne o zdrojoch kapitálu.

Nasledujúca kapitola bude venovaná samotnému procesu tvorby stratégie. Rozobraný

bude z časového hľadiska, pretože nie pre všetky podniky je prognózovanie

a strategické rozhodovanie časovo zhodné. Po zhodnotení časového hľadiska prichá-

dza na rad samotná tvorba stratégie, sprevádzaná rôznymi analýzami, hľadaním kon-

kurenčnej výhody, a následnému formulovaniu strategickej vízie, výber konkrétneho

strategického konceptu a vytvorenie konkrétnej stratégie.

V praktickej časti práce sa budem venovať malému Kvetinárstvu Fialka, pôsobiacemu

na Slovensku v Púchovskej doline. Na základe vybraných analýz bude následne for-

mulovaná stratégia. Strategický cieľ bude naplnený pomocou navrhovaných variánt

strategického rozvoja.
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Z možných variánt budú na základe multikriteriálnej analýzy vybrané tri najlepšie va-

rianty, ktoré budú podrobne rozobrané z hľadiska nákladov, očakávaných výnosov

a doby návratnosti vložených prostriedkov. Po zistení konkrétnych výsledkov uvede-

ných analýz bude vybraná najlepšia varianta, zavedením ktorej bude naplnený stano-

vený strategický cieľ. Víťazná varianta bude podrobená rizikovej analýze. Po zohľad-

není eventuálnych rizík budú navrhnuté možnosti zníženia pravdepodobnosti ich vý-

skytu. Nakoniec bude varianta rozpracovaná do projektu pomocou logického rámca

a softwarového programu MS Project.

V závere diplomovej práce budú zhodnotené výsledky strategického rozhodnutia a ich

prínosy pre podnik.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝZNAM STRATÉGIE

V dnešnej, ekonomicky náročnej, situácii je potrebné si uvedomiť fakt, že každá

úspešná spoločnosť vďačí za svoju prosperitu najmä vhodne nastavenej stratégii.

Mnohí českí či slovenskí top manageri si zamieňajú strategické riadenie s operatívnym

a hlavnú náplň práce vidia prevažne v riadení krátkodobom. Taktiež je možné počuť

z ich úst výroky typu „keď nemajú stratégiu inde, nepotrebujeme ju ani my“. Neuve-

domujú si však omylnosť svojich názorov. Podľa časopisu Business Week nebola

stratégia nikdy taká dôležitá ako práve v dnešnej dobe. Vďaka stratégii je totiž možné

ovplyvniť dlhodobý smer organizácie, dosiahnuť určitú výhodu oproti konkurencii, či

prispôsobiť svoje aktivity určitému prostrediu. Kto nemá totiž stanovenú cestu

k dosiahnutiu dlhodobého cieľa, spravidla sa k nemu ani nedostane.

1.1 Stratégia malých a stredných podnikov

Malé a stredné podniky sú dôležitou súčasťou národnej ekonomiky Slovenskej repub-

liky. V súčasnosti zamestnávajú 2/3 obyvateľov Slovenska. Taktiež takmer 50% HDP

je vytvorených práve týmto typom podnikov. Nie je teda zbytočné, zaoberať sa ich

fungovaním, prežitím a dlhodobým rozvojom.

Obzvlášť v malých a stredných podnikoch (tab. 1) pôsobiacich v Slovenskej republike

vládne teória o nepotrebnosti strategického myslenia a dlhdodobého plánovania.

Mnohé podniky spadajúce do tejto kategórie však dokázali opak a prostredníctvom

silnej stratégie a svojmu podnikateľskému potenciálu.

PODNIK POČET
ZAMESTNANCOV

ROČNÝ OBRAT
(MIL. EUR)

BILANČNÁ SUMA
(MIL. EUR)

MIKROPODNIK 0 - 9 do 2 do 2

MALÝ PODNIK 10 - 49 do 10 do 10

STREDNÝ PODNIK 50 - 249 do 50 do 43

Tab. 1 – Členenie malých a stredných podnikov v EÚ [Vlastné spracovanie]

V 50. rokoch bola hviezdou firma General Motors, v 70. rokoch IBM. Tipom na isto-

tu sa zdajú Microsoft, Nokia, eBay alebo Google.
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Ale čo ak ich sláva vybledne, rovnako ako sa to stalo General Motors? Moderná doba

nahráva flexibilnejším firmám. Podľa personalistov sa veľký potenciál do budúcna

skrýva v malých a stredných firmách. „Z malej firmy môže rýchlo vyrásť významný

hráč, ktorý pôsobí v celej strednej i východnej Európe. Dôležité je odhadnúť poten-

ciál firmy. V zahraničí sa takýmto firmám hovorí skrytí šampióni.“ [14]

Skrytých šampiónov je ťažké napodobniť, sú jedineční, snažia sa utajiť svoje know-

how. Riadia sa svojimi hodnotami a nekopírujú ostatné firmy. Dĺžka zamestnaneckého

pomeru je v priemere 37 rokov, čo zabezpečuje obrovskú kumuláciu vedomostí

a skúseností. Spoliehajú sa na vlastné schopnosti a skúsenosti, nedôverujú outsour-

cingu. Ich flexibilnosť sa neprejavuje len schopnosťou pružne a rýchlo reagovať na


[…]


následne alokovaný do ďalších navrhovaných strategických variánt podľa dosiahnu-

tých bodov v multikriteriálnej analýze, samozrejme s potrebnou aktualizáciou údajov).

Prvým pozitívnym krokom rozvoja Kvetinárstva Fialka a posilnenia strategickej pozí-

cie v rámci Púchovskej doliny je teda práve rozoberaný projekt zavádzania interneto-

vých stránok. Ide o najjednoduchšiu a najlacnejšiu variantu reklamy, posilnenia mena

firmy, zvýšenie povedomia medzi ľuďmi, uľahčenie nákupu zákazníkovi, splnenie

významnej potreby nakupujúceho. Dá sa povedať, že sa jedná o skutočnosť, z minima

vyťažiť maximum, na základe správneho odhadu potrieb zákazníka.
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ZÁVER

Diplomová práca bola venovaná tématike strategického rozhodovania a potreby jeho

využitia v praxi. Je dôležité, aby i malý či stredný podnik dokázal strategicky (dlhodo-

bo) rozmýšľať a rozhodovať sa s vedomím, že každé rozhodnutie má vplyv na dlho-

dobé fungovanie podniku.

Zámerom práce bolo teoreticky vysvetliť význam stratégie a jej nutnosti

v podnikateľskom živote. Okrem pochopenia základných pojmov je dôležité poznať

jednotlivé typy stratégií, ktoré slúžia ako osnova pre strategický rozvoj firmy. Cieľom

teoretickej časti práce bolo naučiť čitateľa vnímať každé rozhodnutie s dlhodobým

dopadom na podnik.

V praktickej časti bol analyzovaný malý podnik Kvetinárstvo Fialka nachádzajúci sa

v Lúkach pod Makytou. Na základe PEST analýzy, Porterovho modelu piatich kon-

kurenčných síl a SWOT analýzy bola rozobraná a analyzovaná strategická pozícia

podniku v súčasných podmienkach. Pomocou riadeného rozhovoru s majiteľkou bola

zistená absencia strategického riadenia firmy, preto bol následne v projektovej časti

navrhnutý strategický cieľ vzťahujúci sa k roku 2015. Tento strategický cieľ bude

naplnený pomocou strategickej varianty, týkajúcej sa zavedenia internetových firem-

ných stránok, wap stránky v mobilnom telefóne a sprístupnenia elektronického náku-

pu. Daná varianta bola vybraná z ďalších navrhovaných variánt na základe multikrite-

riálnej analýzy a následnému vyhodnoteniu očakávaných nákladov, výnosov a doby

návratnosti troch najlepších variánt. Víťazná varianta bola najmenej nákladná, prináša

však najvyššie zisky.

Ďalším krokom prípravy realizácie vybranej strategickej varianty bolo posúdenie jed-

notlivých možných rizík, ktoré by realizáciu mohli ohroziť, a zameranie sa na odstrá-

nenie príčin vzniku vážnych a stredných rizík. Po spracovaní rizikovej analýzy bola

varianta rozpracovaná do logického rámcu, vďaka ktorému sú v jednej tabuľke zhrnu-

té všetky dôležité informácie ohľadne realizácie projektu.

Analýzou zainteresovaných strán boli zhodnotené požiadavky každej zainteresovanej

strany tak, aby bolo možné odhadnúť jej očakávania a nároky.
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V závere práce bol projekt graficky zhrnutý do časového harmonogramu, aby bolo

viditeľné a zrozumiteľné, ako dlho bude projekt prebiehať, a ktoré činnosti nie je

možné časovo ovplyvniť. Následne boli zhodnotené výsledky strategického rozhod-

nutia a ich prínosy pre podnik.
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PRÍLOHA I – RIADENÝ ROZHOVOR S VEDENÍM FIRMY

VZŤAHUJÚCI SA K ANALÝZE PODNIKATEĽSKEJ REALITY

1. Aký cieľ sa snaží Kvetinárstvo Fialka naplniť?

2. Pomocou čoho tento cieľ napĺňate?

3. Na akú dobu plánujete?

4. Pomocou akých metód plánujete?

5. Hovorí vám niečo slovo stratégia a strategické riadenie?

6. Máte vypracovanú stratégiu podniku?

7. Ako riešite krízové situácie?

8. Kam by ste sa chceli s Fialkou dostať o 10 rokov?

9. Myslíte si, že máte šancu naplniť svoje očakávania?

10. Aké skupiny tovarov ponúkate?

11. Ktorý tovar sa predáva najlepšie (po ktorom tovare je najvyšší dopyt)?

12. Ktorý tovar je vysokoobrátkový?

13. Ako často objednávte jednotlivé skupiny tovaru?

14. Ktorý tovar sa najviac podieľa na dennom obrate?

15. Existuje nejaký tovar/služba, ktorý v predajni neponúkate, avšak dopyt po

ňom existuje a je v predajni zákazníkmi poptávaný?

16. Podľa čoho ste si zvolili svojich dodávateľov?

17. Dostanete u svojich dodávateľov všetko, čo potrebujete?

18. Sú vaši dodávatelia spoľahlivý, plnia vaše objednávky včas?

19. V prípade, že máte záujem o niečo výnimočné, sú vaši dodávatelia schopní to-

to dodatočne obstarať?

PRÍLOHA II – DOTAZNÍK PRE POSITIONING

PODNIK FAKTOR
kvalita 1 2 3 4 5
cena 1 2 3 4 5
kvalita 1 2 3 4 5
cena 1 2 3 4 5
kvalita 1 2 3 4 5
cena 1 2 3 4 5
kvalita 1 2 3 4 5
cena 1 2 3 4 5

ŠKÁLA
KVETINÁRSTVO

FIALKA
KVETINÁRSTVO

NATALI
POHREBNÁ SLUŽBA

ADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA

VENIA

Pozn.:

1 – najviac vyhovuje,

5 – najmenej vyhovuje.

[Vlastné spracovanie]