UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Lenka Kašiarová

Vedoucí DP:
Kateřina Hrazdilová Bočková

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Strategický rozvoj podniku Kvetinárstvo Fialka

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Předkládaná diplomová práce je formálně i obsahově bez výhrad, splňuje vytýčené cíle uvedené v zadání.

Téma diplomové práce je velmi aktuální, na konkrétním příkladu ukazuje, že i velmi malý podnik má svou strategii, kterou lze analyzovat a následně lze formulovat mnoho možností strategického rozvoje.

Teoretická část práce je skutečně zaměřená na strategické řízení malých podniků, chválím výběr správné literatury, která je vhodně citována v dostatečném množství.

Analytická část práce je provedena velmi důsledně, obsahuje standardizované analytické nástroje jako je PEST a Porterova analýza. Výsledky jsou dále zpřesněny situační analýzou a dotazníkovým šetřením.

Významně oceňuji použití vícekritériální analýzy jakožto jedné z podpůrných metod rozhodování, dále je přínosné využití metody RIPRAN pro definici rizik a použití Logického rámce pro definování projektu a MS Projektu pro zpracování časového harmonogramu.

Studentka tímto dokladuje provedení syntézy znalostí, které nabyla studiem na FaME, všechny tyto metody byly probírány, ne všichni studenti je umí vhodně použít.

Stran formální úpravy bych měla výtku k velikosti a tedy čitelnosti některých obrázků.

Studentka pracovala samostatně, práci pravidelně konzultovala.

Doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

Diplomová práce se zabývá strategií malého podniku. Mohla byste porovnat strategické řízení takto malého podniku a středně velkého podniku? V čem je stejné, v čem se liší? Je možno pro malý podnik použít stejné analytické nástroje pro analýzu současné strategie jako pro středně velký nebo velký podnik?

S malými podniky je spojen pojem Skrytí šampioni. Mohla byste pojem objasnit?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

.....
podpis vedoucího DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.